MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classificação Documental: 013.2

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE.DO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

1 Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e vinte cinco, às 14 horas e 30 minutos (horário
2 de Brasília), na sala virtual https://meet.google.com/aqa-cndu-fme, reuniu-se em Reunião
3 Ordinária o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Ciências Econômicas de Campos sobre
4 presidência de prof. Samuel Alex Coelho Campos. Estiveram presentes na reunião, os seguintes
5 membros: Jose Eduardo Manhaes da Silva, Maracajaro Mansor Silveira, Patricia de Melo Abr ita
6 ·Bastos e Rodrigo Delpupo Monfardini. Dando início à reunião, o presidente do NDE, prof. Samue l
7 Alex Coelho Campos, cumprimentou os presentes e leu a ordem dos assuntos a serem tratados.
8 O primeiro ponto de pauta tratou da análise da demanda dos discentes que estão iniciando o
9 curso de realizarem estágio curricular não obrigatório. Prof. Samuel apresentou que atualm ente

10 o regulamento de estágios exige que o estudante tenha integralizado 900hs. mas que o colegiado
11 de curso tem recebido uma demanda crescente por parte de estudantes solicita_ndo autorização
12· para realizar estágio sem esse requisito sobre a justificativa de vulnerabilidade financeira. Neste
13 sentido o colegiado em sua última reunião sugeriu que o NDE analise o tema e se for adequado
14 proponha mudanças no regulamento de estágio. Prof. Rodrigo manifestou sua preocupação
15 quanto ao impacto que o estágio no início do curso pode ter sobre o desempenho dos discentes,
16 tempo de percurso no curso e possíveis implicações para o Enade. Prof. Patrícia destacou a
17 importância da análise pelo coordenador de estágios das atividades que esses estudantes no
18 início do curso efetivamente irão desempenhar. Nesse sentido, Prof. Maracajaro manifestou
19 preocupação quanto à utilização dos estagiários, principalmente alunos no início do curso e
20 menor instrumental econômico, em atividades de baixa ou nenhuma correlação à formação dos
21 discentes. Prof. José Eduardo sugeriu que todos os professores do Departamento de Ciências
22 Econômicas de Campos deveriam ser ouvidos quanto aos critérios para um discente do curso
23 realizar o estágio, ponderando que, uma vez que um regulamento seja aprovado esse seja
24 efetivamente cumprido. Após deliberação, o NDE sugere o acompanhamento sistemático dos
25 estagiários pelo coordenador de estágios, com orientação desses estagiários e definição de
26 atribuições que assegurem a coerência entre as atividades desenvolvidas e a formação
27 acadêmica do discente. Nesse sentido, recomenda-se a realização de reuniões trimestrais com
28 os(as) estudantes em estágio, como forma de escuta ativa e monitoramento das experiências
29 práticas. Adicionalmente, propõe-se que o Colegiado do curso avalie a possibilidade de delegar
30 ao(à) coordenador(a) de estágio a autonomia necessária para promover flexibilizações em casos
31 devidamente justificados de estudantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica . Tal
32 medida visa promover maior equidade no cumprimento das exigências curriculares, sem prejuízo
33 à qualidade da formação acadêmica . Por fim, a análise do desempenho acadêmico dos di scentes

Classificação Documental: 013.2

34 estagiários e a manifestação dos docentes do Departamento de Ciências Econômicas de Campos
35 quanto aos requisitos para os discentes do curso solicitarem a realização do estágio não
36 obrigatório. E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 15 horas e 15 minutos para
37 constar, foi lavrada a presenta Ata, que vai por mim assinada, Presidente do Colegiado e pelos
38 membros presentes.

Membro titular

Rodrigo Delpupo onfardini
Membro titular